П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

29 апреля 2022 года г. Мурманск

Председательствовал:

Гришин

Артем Александрович

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Сроки

заключения контрактов на ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального и местного значения в 2022 году в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

2. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-

дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2021 гг.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Табунщик, заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска.

3. О готовности к реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области в 2022 году.

Готовность подрядных организаций, достаточность материально-

2

технических ресурсов, сроки реализации подготовительных мероприятий,

плановые сроки выхода подрядчиков на объекты.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– О.Г. Геворкян, генеральный директор ООО «Север Строй;

– В.М. Козлов, представитель ООО «Кольское дорожное управление»,

ООО «Мурманавтодор»;

– О.В. Пак, заместитель генерального директора ООО «УК «МДУ»;

– А.В. Новолоцкий, представитель ООО «Северстрой», ООО «МДСК».

4. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих. О проблемных вопросах, связанных

с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– А.В. Новолоцкий, представитель ООО «Северстрой», ООО «МДСК»;

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование закупок, внесение сведений о

заключенных контрактах, планирование работ по месяцам, формирование

кассового плана по месяцам в разрезе КБК, размещение фото объектов).

Выполнение задач в СОУ «Эталон». Изготовление информационных

носителей и объектов наружной рекламы.

Докладчик – Д.В. Решетов, эксперт дорожного хозяйства  отдела

контроля качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

 1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году, о сроках заключения

контрактов на ремонт автомобильных дорог общего пользования

регионального значения, о заключенных контрактах на ремонт автомобильных

дорог общего пользования регионального и местного значения в 2022 году в

рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги».

1.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

3

Кольского района (И.А. Богданов) обеспечить установку информационных

носителей на всех объектах национального проекта «Безопасные качественные

дороги» 2022 года.

Срок - в соответствии с графиком с 01.05.2022 по 15.05.2022.

 1.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) во взаимодействии с подрядными

организациями обеспечить установку современных дорожных знаков в местах

проведения дорожных работ на всех объектах национального проекта

«Безопасные качественные дороги» 2022 года.

 Срок – до начала работ.

По второму вопросу:

2.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) провести выездные проверки в целях оценки

состояния дорожного покрытия на объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2019 -

2021 гг. Информацию о результатах выездных проверок представить в

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области

официальным письмом, а также доложить на заседании Проектного комитета

по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области.

Срок – 15.05.2022.

2.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) внести в СОУ «Эталон» информацию о

дефектах, выявленных по результатам выездных проверок в целях оценки

состояния дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-дорожной

сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг.

Срок – 20.05.2022.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), ООО «Север Строй» (О.Г. Геворкян), ООО «Кольское

дорожное управление», ООО «Мурманавтодор» (В.М. Козлов), ООО «УК

«МДУ» (О.В. Пак), ООО «МДСК», ООО «Северстрой» о готовности к

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области в 2022 году, о готовности подрядных

организаций, достаточности материально-технических ресурсов, сроках

реализации подготовительных мероприятий, плановых сроках выхода

подрядчиков на объекты.

4

3.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) направить в Министерство транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области информацию по вопросу о согласовании с

ГОУП «Мурманскводоканал» плана-графика выполнения ремонтных работ на

объектах улично-дорожной сети города Мурманска в рамках реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году.

Срок – 04.05.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. ООО «МДСК» направить в адрес Мурманскавтодора обращение о

возможности выплаты аванса по заключенным государственным контрактам на

выполнение работ по ремонту автомобильных работ общего пользования

регионального значения в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2022 году. Мурманскавтодору

(В.В. Алиев) рассмотреть обращение, подготовить официальный ответ.

 Срок – 06.05.2022.

 4.2. Мурманскавтодору провести совещания с подрядными

организациями, задействованными в реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2022 году, о проблемных вопросах,

связанных с увеличением стоимости материалов, ресурсов и труда рабочих, о

проблемных вопросах, связанных с исполнением контрактов на

ремонт/реконструкцию автомобильных дорог и искусственных сооружений в

условиях вводимых экономических санкций в отношении Российской

Федерации.
Срок – 05.05.2022.

По пятому вопросу:

5.1. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области привести финансирование бюджета субъекта, бюджета муниципальных

образований в соответствие с бюджетом проекта (бюджет РМДС).

Срок – 13.05.2022.

5.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов):

5.2.1. Привести срок выполнения в разделе «Основное» в соответствие с

периодом исполнения контракта по объектам: Улица Генерала Журбы, Улица

Полярной Дивизии, Внутриквартальный проезд от д. 39 по улице Капитана

Буркова до д. 46 по улице Полярные Зори.

Срок – 05.05.2022.

5.2.2. Стоимость расходится с общим финансированием по объектам:

Улица Полярной Дивизии, Улица Алексея Хлобыстова, ул. Анатолия

Бредова,Проезд от улицы Саши Ковалева до д. 40/3 по улице Чумбарова-

Лучинского.

Срок –05.05.2022.

 5.3. Администрации Кольского района (И.А. Богданов) Загрузить фото

«До» по объекту «Пр. Советский от пр. Защитников Заполярья до

ул. Андрусенко».

5

Срок –06.05.2022.

Министр транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

А.А. Гришин

6

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

29 апреля 2022 г.           г. Мурманск

14-00                     в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

первый заместитель министра транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области

Толстенко

Наталья Алексеевна

–

заведующий сектором дорожной деятельности

отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Максимов

Владимир Анатольевич

–

заместитель начальника отдела транспорта

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– консультант отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области (секретарь

Проектного комитета)

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Никора

Евгений Викторович

– заместитель Председателя Мурманской

областной Думы

Богович

Александр Николаевич

– заместитель председателя комитета

Мурманской областной Думы по транспорту,

дорожному хозяйству и информатизации

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

7

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Алиев

Владислав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Шварцкоп

Андрей Александрович

– первый заместитель начальника

Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными

дорогами Мурманской области

Администрация города Мурманска:

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

Табунщик

Михаил Анатольевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

ООО «Север Строй»

Геворкян

Оганес Геворкович

– генеральный директор ООО «Север Строй»

Руш

Евгений Александрович

– технический директор ООО «Север Строй»

ООО «Управляющая компания «Мурманское дорожное управление»

Пак

Олег Васильевич

– заместитель генерального директора ООО «УК

«МДУ»

ООО «Кольское дорожное управление», ООО «Мурманавтодор»

Козлов

Виктор Михайлович

– представитель ООО «Кольское дорожное

управление», ООО «Мурманавтодор»

ООО «Северстрой», ООО «МДСК»

Новолоцкий

Александр Вячеславович

– представитель ООО «Северстрой», ООО

«МДСК»